
1

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI, PATRIMONIO, LOGISTICA E 

SICUREZZA
BANDO DI GARA 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
Denominazione e indirizzi: Regione Emilia-Romagna, Servizio 
Approvvigionamenti, patrimonio, logistica e sicurezza, Via dei Mille 21, 40121
Bologna; Tel. 051.5273715 - Fax 051.5273347; Codice NUTS: ITH5; e-mail: 
approvvigionamenti@regione.emilia-romagna.it 
PEC: approvvigionamenti@postacert.regione.emilia-romagna.it
Persona di contatto: Sabina Trittoni - tel.0515273182 - mail: 
Sabina.Trittoni@regione.emilia-romagna.it
Indirizzo internet e profilo committente: http://www.regione.emilia-romagna.it/
I documenti di gara e ulteriori informazioni sono disponibili ad accesso gratuito, 
illimitato e diretto presso: http://wwwservizi.regione.emilia-
romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER sezione 
“Avvisi e bandi”. Le offerte vanno inviate in plico cartaceo all’indirizzo Regione 
Emilia-Romagna, Servizio Approvvigionamenti, patrimonio, logistica e 
sicurezza, Ufficio di Segreteria 3° piano, Via dei Mille 21, 40121 – Bologna 
Sezione II: Oggetto della concessione
Tipo di appalto: Concessione di servizi
Oggetto dell’appalto: Procedura aperta per la gestione in concessione del 
servizio Bar Tavola Fredda presso la sede degli uffici della Regione Emilia-
Romagna in Viale Aldo Moro n. 21 in Bologna. Codice CIG: 7544254359.
Luogo di esecuzione: codice NUTS: ITH5 - Regione Emilia-Romagna, Viale 
Aldo Moro n. 21, Bologna
Codice CPV: 55410000-7
Informazioni relative ai lotti: Questo appalto non è suddiviso in lotti
Valore totale stimato: Il canone annuale di concessione posto a base d’asta è non 
inferiore a € 2.000,00 che costituisce rimborso per l’utilizzo degli spazi messi a 
disposizione dall’Amministrazione. Il valore complessivo presunto della 
concessione, per la durata di 5 anni, ammonta a € 550.000,00
Durata della concessione: 5 anni decorrenti dalla data di sottoscrizione.
Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: No
Sono autorizzate varianti: No
Opzioni: No. E’ prevista la facoltà di prorogare il contratto per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
all’individuazione del nuovo contraente. 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e 
tecnico
Cauzioni e garanzie richieste: garanzia provvisoria pari al 2% del valore 
complessivo della concessione quinquennale corredato dall’impegno di un 
fideiussore al rilascio di garanzia definitiva in caso di aggiudicazione. 
Condizioni di partecipazione: Abilitazione all’esercizio dell’attività 
professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o 
nel registro commerciale; non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016; essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico 
professionale necessari per la corretta esecuzione del servizio, di cui all‘articolo 
26, comma 1, lett. a), punto 2 del D Lgs. n. 81 del 2008 e s.m.i.



2

Capacità professionale e tecnica: aver prestato negli ultimi tre anni almeno un 
servizio di gestione del bar interno di aziende private od enti pubblici, di durata 
non inferiore ad un anno continuativo; aver gestito servizi di bar/tavola 
calda/pasticceria nel triennio 2015/2017 per un fatturato totale nel triennio non 
inferiore ad € 300.000.
In caso di partecipazione in R.T.I./Consorzio/Rete di imprese come da 
Disciplinare di gara.
Sezione IV: Procedura
Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa
Tipo di procedura: aperta
Termine per il ricevimento delle offerte: 06/08/2018, ore 13:00
Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180
giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte
Sezione VI): Altre Informazioni
Determina dirigenziale n. 9645 del 21/06/2018
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire esclusivamente all’indirizzo PEC 
approvvigionamenti@postacert.regione.emilia-romagna.it indicando 
nell’oggetto del messaggio ‘Procedura aperta concessione bar Moro 21 CIG: 
7544254359. Richiesta chiarimenti.’ entro le ore 13:00 del 20/07/2018
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Maurizio Pirazzoli.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Maurizio Pirazzoli


